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1. Úvod

Řízení reprodukce ryb má několik důvodů, mezi něž patří především: vytvoření

předpokladu pro možnost umělé inkubace jiker s cílem snížení ztrát v průběhu raného

vývoje, synchonizace termínu rozmnožování, případně jeho časového posunu, možnost

výraznějšího využití šlechtitelských metod, včetně nejrůznějších manipulací

s gametami, krátkodobé a dlouhodobé uchovávání gamet (s využitím kryogenních tech-

nik), případně v dohledné budoucnosti i oplozených embryí, umožňující udržování

genových reserv hospodářsky významných druhů i ohrožených a řídce se vyskytujících

druhů a populací ryb.

Reprodukce většiny kaprovitých ryb využívaných v akvakultuře je prováděna

obvykle pomocí hormonálně indukovaného výtěru. K indukci ovulace jikernaček kapra

a dalších kaprovitých i řady jiných druhů ryb se již několik desetiletí obvykle používá

metoda tzv. hypofyzace. Ta je založena na injekčním podání gonadotropinu obsažené-

ho v rybí, nejčastěji kapří, hypofýze.

U asijských býložravých druhů ryb a u lososů byly vypracovány postupy založe-

né na indukci ovulace ryb při umělém výtěru pomocí gonadotropních releasing hormo-

nů (GnRH) (Cooperative team, 1975, Donaldson a kol., 1981). Rovněž u jikernaček lína

byla potvrzena možnost použití savčího GnRH při umělém výtěru namísto kapří hypo-

fýzy (Kouřil a Barth, 1981, Kouřil a kol., 1986). Autoři zjistili, že po podání savčího

GnRH se docílí vyššího počtu ovulovaných jikernaček než při použití kapří hypofýzy.

Později bylo zjištěno, že některé syntetické analogy savčího a lososího GnRH mají

výrazně nižší prahové dávky pro vyvolání ovulace jikernaček lína (Kouřil a kol., 1989;

1991).

U některých druhů ryb (např. kapr) je podání GnRHa k indukci ovulace

v důsledku antagonistického účinku dopaminu k indukci ovulace neúčinné. Byla ale

úspěšně odzkoušena současná aplikace GnRHa a některého z dopaminergních inhibitorů

(Kouřil a Hamáčková, 1996). U lína byly kombinované preparáty obsahující GnRHa

a dopaminergní inhibitory testovány jen ojediněle s pozitivním účinkem (Kouřil a kol.,

2003).

V současnosti se úsilí výzkumu v řízené reprodukci ryb zaměřuje na nalezení

univerzálních přípravků vhodných pro co nejširší druhové spektrum ryb k indukci ovu-

lace (a spermiace), obsahující oba výše uvedené účinné komponenty (Haffray a kol.,
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2005). Současně je žádoucí, aby používané preparáty nebyly příčinou vysoké povýtěro-

vé mortality generačních ryb, s cílem opakovatelnosti umělého výtěru v následujících

reprodukčních sezónách.

Cílem této diplomové práce bylo porovnat účinnost extraktu z klasické dehydro-

vané rybí (kapří) hypofýzy a tří komerčně dodávaných přípravků: osvědčeného českého

přípravku Supergestran, obsahujícího funkční GnRHa (Lecirelin) a dvou kombinova-

ných přípravků obsahujících GnRHa společně s dopaminergním inhibitorem (maďarský

Ovopel a izraelský Dagin), jak na úspěšnost k indukci ovulace, tak pro ověření jejich

vlivu na mortalitu generačních ryb v povýtěrovém období při jejich chovu v rybníce.

Chceme ověřit hypotézu o tom, že hypofýza, která obsahuje celý koktejl hormo-

nů, má negativní vliv na růst a přežití generačních ryb. Dále chceme ověřit informaci,

kterou uvádí ve své studii Kouřil a kol. (2003), že kombinované preparáty obsahující

GnRHa a dopaminergní inhibitory nemají statisticky prokazatelně vyšší úspěšnost

při výtěru lína obecného oproti samotným GnRHa.
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2. Literární přehled

2.1. Biologie lína obecného

2.1.1. Systematika (Baruš a kol., 1995):

Třída: Ryby (Osteichthyes)

Nadřád: Kostnatí (Teleostei)

Řád: Máloostní (Cypriniformes)

Podřád: Kaprovci (Cyprinoidei)

Čeleď: Kaprovití (Cyprinidae)

Rod: Lín (Tinca (Cuvier, 1817))

Druh: Lín obecný (Tinca tinca (Linnaeus, 1758))

2.1.2 Popis ryby

Lín obecný má poměrně krátké, robustní a poněkud vyšší tělo. Celková délka

těla obvykle dosahuje 30-63,5 cm, hmotnost do 1,2-6 kg (Baruš a kol., 1995). Malé oči

jsou nejčastěji tmavě žluté, spodní výsuvná ústa (podobně jako kapr) má s jedním pá-

rem vousků po stranách horního rtu.

Převažující barvou je temně zelená. Hřbet je tmavě zelený, boky zelenohnědé

až zelenošedé se žlutavým až zlatavým leskem a břicho světlé se žlutavým nádechem.

Ploutve jsou tmavé, šedočerné až hnědozelené. Na zbarvení má značný vliv i životní

prostředí a velikost. Exempláře z hlubokých a zarostlých rybníků a tůní jsou velmi tma-

vé s téměř černými ploutvemi, zatímco jedinci prosvětlených mělkých lokalit a jedinci

mladí jsou světle zbarvení, nazlátlí (Šimek, 1959; Penjaz a kol., 1973).

V postranní čáře se nachází 89-111 (Matěnová a Pivnička, 1980) velmi drob-

ných tenkých šupin elipsovitého tvaru, které jsou hluboko zapuštěné ve škáře (Oliva,

1963). Ploutevní vzorec je podle Vladykova (1931), Olivy (1953) a Matěnové a Pivnič-

ky (1980) u našich populací: D III-IV, (6) 7-9; A III-IV, (5) 6-7 (8); V II, 8-9.

Požerákové zuby jsou jednořadé (vzorec 4-5, 5-4, 5-5 nebo 4-4), silné, kyjovité-

ho tvaru, povrch korunek je mírně vydutý a vybíhá do háčku (Berg, 1948-1949; Heckel

a Kner, 1858).
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Pohlavní dvojtvárnost je výrazná. U samců ztlušťuje v druhém roce života

nápadně druhý tvrdý paprsek v břišních ploutvích a zakřivuje se. Břišní ploutve dosahu-

jí k řitnímu otvoru nebo jej přesahují. U samic břišní ploutve nedosahují k řitnímu otvo-

ru a tvarem se podobají ploutvím prsním (Berg, 1948-1949; Oliva, 1952; Matěnová

a Pivnička, 1980). Pohlaví lze podle těchto znaků bezpečně rozlišovat již od stáří pat-

nácti mesíců. V době tření se navíc na hlavě a hřbetní straně těla objevují u samců roho-

vité třecí bradavky (Oliva, 1963).

2.1.3 Výskyt a stanoviště

Areál rozšíření lína zahrnuje téměř celou Evropu. Nevyskytuje se v evropské

části úmoří Severního ledového oceánu, v severním Norsku, Švédsku a Finsku (Berg,

1948-1949). Rozšířen je i na Kavkaze a v Zakavkazsku, chybí ve Střední Asii. Na Sibiři

je rozšířen ve středním toku Obu a Jeniseje (Nikoľskij, 1961). Žije i ve slabě slaných

vodách východního Baltu a je nehojně rozšířen i v tropických vodách (např. Indonésie),

vysazen byl rovněž v Austrálii (Bauch, 1955).

Lín žije ve stojatých a mírně tekoucích vodách, zejména v nížinných oblastech.

Vyskytuje se ve starých ramenech řek, bahnitých tůních a zátokách zarostlých vodní

vegetací. Rozšířen je i ve většině našich údolních nádržích. Často je chován v rybnících

jako jedna z důležitých vedlejších ryb (Krupauer, 1967). V místech výskytu vyhledává

hlavně mělčí, více vyhřáté pobřežní úseky a zálivy s bahnitým či jílovitým dnem,

zarostlé rákosem, stolístkem, růžkatcem a dalšími vodními rostlinami. Je velmi odolný

proti nedostatku kyslíku. Vydrží i v nepříznivých podmínkách, v zarostlých, na kyslík

chudých rybnících a tůních (Oliva a kol., 1968). Snáší i kyselé rašelinné vody

s hodnotou pH až do 4,6 a teplotou vody až 30 ºC, výjimečně i vyšší (Reiser a kol.,

1983). V létě přechodně snáší vodu s obsahem kyslíku 1,5 mg na 1 litr vody, v zimě

se pak spokojí i s obsahem 1 mg kyslíku na 1 litr vody (Reiser a kol., 1983).

2.1.4 Chování


[…]


♀♀ Dagin 91,5±3,3 a 86,4±6,1 a 89,4±7,6 a

♀♀ Supergestran 92,9±3,2 a 91,6±6,3 a b 91,8±5,2 a

♀♀ Kontrola 100,0 b 96,5±8,3 b 100,8±7,4 b

♂♂ Ovopel 100,0 b 95,6±3,8 b 99,4±5,6 b c

Výtěr

2006

Po výtěru

2006

Podzim

2006

Použitý % % %

přípravek x±SD x±SD x±SD

♀♀ Hypofýza 111,9±8,9 a 104,7±8,3 a 119,8±10,9 a b

♀♀ Ovopel 116,5±13,2 a 111,2±13,8 a b 131,8±25,4 a c

112,1±10,7 a 104,8±10,8 a 117,7±16,6 a b♀♀ Dagin

114,7±7,9 a 108,5±8,4 a b 120,9±12,5 a b♀♀ Supergestran

♀♀ Kontrola 122,3±10,1 a 122,3±10,1 b 137,1±21 c

♂♂ Ovopel 97,9±5,5 b 97,9±5,5 c 115,3±11 b

Legenda: stejná písmena u různých hodnot značí statisticky neprůkazný rozdíl (α 0.05)
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Tab. 13. Růst celkové délky těla v závislosti na použitém přípravku

Podzim

2005

Jaro

2006

Výtěr

2006

Podzim

2006

Použitý % % % %

přípravek x±SD x±SD x±SD x±SD

♀♀ Hypofýza 101±1,7 a 101,4±2,2 a c 104,5±2,2 a 111,1±3,9 a

♀♀ Ovopel 101,9±1,3 a 101,6±2,1 a c 104,9±2,1 a 112,6±5 a

♀♀ Dagin 101,1±1 a c 101,3±1,4 a c 104,1±2,1 a 109,9±4,6 a

♀♀ Supergestran 102,7±1,7 a 102,6±1,3 a 103,9±3,8 a 110,5±2,1 a

♀♀ Kontrola 100±2,2 b c 100,1±2,8 b c 103,5±3,5 a 110±6,6 a

♂♂ Ovopel 98,8±2,2 b 98,9±2,3 b 99,4±2,4 b 105,2±4,8 b

Legenda: stejná písmena u různých hodnot značí statisticky neprůkazný rozdíl (α 0.05)

Tab. 14. Změna v hmotnostní kondici v závislosti na použitém přípravku

Podzim

2005

Jaro

2006

Výtěr

2006

Podzim

2006

Použitý % % % %

přípravek x±SD x±SD x±SD x±SD

♀♀ Hypofýza 83,4±4,1 a 85,7±2,8 a 96,9±4,6 a 88±5,4 a

♀♀ Ovopel 87,3±6,3 a c 88,8±4,6 a 99,6±6,5 a c 91,9±6,1 a

♀♀ Dagin 84±6,1 a c 85,5±8 a 95,9±6,4 a 88,4±8,4 a

♀♀ Supergestran 92,1±7,4 c 91,3±7,3 a c 104,7±6,1 c 96,7±7,7 a b

♀♀ Kontrola 100,7±11,7 b 102,5±6,9 b c 112,1±8 b 105,6±6,3 b

♂♂ Ovopel 103,4±8,8 b 107,6±9,3 b 106,5±10 d 103,8±12,8 b

Legenda: stejná písmena u různých hodnot značí statisticky neprůkazný rozdíl (α 0.05)

53

Tab. 15. Výsledky plodnosti v jednorázovém pokusu (2005)

Relativní pracovní plodnost Absolutní pra-

covní plodnost

ze všech z vytřených

Použitý

přípravek

jikry

tis. ks

jikry

tis. ks.kg -1
jikry

tis. ks.kg -1

Hypofýza 1424 41,1 99,0

Supergestran 2410 69,7 124,7

Ovopel 3876

107,6 125,7

Tab. 16. Výsledky plodnosti v dlouhodobém pokusu (2005)

Dagin 3452 93,8 113,7

Relativní pracovní plodnost Absolutní pra-

covní plodnost

ze všech z vytřených

Použitý

přípravek

jikry

tis. ks

jikry

jikry

tis. ks.kg -1 tis. ks.kg -1

Hypofýza 1672 100,9

147,1

Supergestran 1414 91,5 157,2

Ovopel 1604 107,0 155,1

Dagin 1804 117,5 169,0
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Tab. 17. Výsledky plodnosti v dlouhodobém pokusu (2006)

Relativní pracovní plodnost Absolutní pra-

covní plodnost

ze všech

Použitý

z vytřených

přípravek

jikry

tis. ks

jikry jikry

tis. ks.kg -1 tis. ks.kg -1

Hypofýza 1088 70,1 127,9

Supergestran 1090 77,7 111,5

Ovopel 630 51,0 90,8

Dagin 1268 96,2 127,6
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Obr. 6. Celkový pohled na nádrže s generačními rybami

Obr. 7. Provádění anestezie
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Obr. 8. Přípravek Supergestran

Obr. 9. Přípravek Dagin
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Obr. 10. Dehydratovaná kapří hypofýza

Obr. 11. Intraperitoneální aplikace hormonálního přípravku
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Obr. 12. Výtěr jikernaček lína obecného

Obr. 13. Výtěr jikernačky
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Obr. 14. Výtěr mlíčáka

Obr. 15. Odlepkování enzymem alkaláza
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Obr. 16. Proplachování jiker vodou

Obr. 17. Inkubace jiker v zugských lahvích
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Obr. 18. Umístění mikročipu v těle ryb

Obr. 19. Skener na mikročipy
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Obr. 20. Celkový pohled na misky s jikrami

Obr. 21. Zjišťování oplozenosti jiker
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Obr. 22. Pohled na misku s jikrami

Obr. 23. Pohled na misku s vykuleným váčkovým plůdkem