## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> Rybářství a myslivosti
<b>Student:</b> Jan Mráz
<b>Studijní obor:</b> Rybářství
<b>Název diplomové práce:</b> Hormonálně indukovaný umělý výtěr jikernaček lína obecného (Tinca tinca)
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> doc. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly velmi vhodně formulovány, jsou významné z praktických důvodů.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika řešení byla velmi vhodně zvolena.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace jsou relevantní a správně zpracované.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení diplomové práce je naprosto správný.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor citoval všechny významné autory a prokázal znalost dané problematiky.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel naprosto správně citační normu.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově naprosto správně zpracována.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor má široký pojmový aparát a umí ho používat.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro využití v praxi.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Jaké jsou důvody používání anestetik v akvakultuře?

**Otázka 2:** Čím se odlišují používané funkční analogy GnRH od základního savčího, nebo rybího GnRH?

**Datum:** 15. 05. 2007

**Podpis vedoucího diplomové práce:**